
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농촌지원과

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

농촌지원과 5,710,369 7,949,947 △2,239,578

국 448,550

도 1,522,604

군 3,739,215

과학영농기술지원 5,611,165 7,911,523 △2,300,358

국 448,550

도 1,522,604

군 3,640,011

농촌지도기반조성 551,213 2,695,259 △2,144,046

국 5,250

군 545,963

영농현장 활동지원 26,550 33,995 △7,445

201 일반운영비 18,750 17,445 1,305

01 사무관리비 9,990 9,990 0

○영농현장 활동지원 6,990

―특허 연차등록비 1,050

―업무용차량 하이패스 요금
600

―특근자 급량비
3,840

―소장실 현황판 정비 1,500

○농업기술센터 홍보물 제작
2,000

○농촌지도사업 평가보고서 제작
1,000

02 공공운영비 8,760 7,455 1,305

○영농현장 활동지원 8,760

―농촌지도사업 홍보 및 안내 우편요금
570

―자동차 유지관리비 3,000

―차량 유류비(5055) 2,496

―차량 유류비(6142) 2,694

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○지도기획 업무추진 4,800

―지도기획 업무추진
3,840

―청사 및 상담소 관리 공무직 여비
960

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농촌지도사업 업무추진 3,000

장수농업 홍보전시관 운영 90,000 90,000 0

307 민간이전 90,000 90,000 0
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210,000원*5건

25,000원*2대*12월

8,000원*5명*12개월*8일

500,000원*3조

2,000원*1,000매

20,000원*50권

380원*500부*3회

1,500,000원*2대

1,920원*1,300L

1,796원*1,500L

20,000원*4명*12월*4일

20,000원*1명*12월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 90,000 90,000 0

○장수농업홍보전시관 구성 운영 지원
90,000

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원 5,200 6,000 △800

국 2,600

군 2,600

201 일반운영비 2,200 1,500 700

국 1,100

군 1,100

01 사무관리비 2,200 1,500 700

○농업인상담소 컨설팅 자료제작
2,200

국 1,100

군 1,100

202 여비 3,000 4,500 △1,500

국 1,500

군 1,500

02 월액여비 3,000 4,500 △1,500

○기술지도 활동지원
3,000

국 1,500

군 1,500

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(산학협동심의회
)

1,300 1,400 △100

국 650

군 650

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650

군 650

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

○산학협동심의회 참석수당
1,050

국 525

군 525

○산학협동심의회 소모품 구입
250

국 125

군 125

농업기술원, 농업기술센터 지도공무원 전문능력향상지
원

4,000 6,500 △2,500

국 2,000

군 2,000

202 여비 4,000 6,500 △2,500

국 2,000

군 2,000
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90,000,000원*1식

2,200,000원*1식

150,000원*5명*4월

70,000원*15명

250,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

01 국내여비 4,000 6,500 △2,500

○지도공무원 전문능력개발활동지원(전문지
도연구회) 4,000

국 2,000

군 2,000

농업기술센터 청사관리 194,682 301,401 △106,719

101 인건비 3,188 17,935 △14,747

04 기간제근로자등보수 3,188 17,935 △14,747

○청사주변 환경관리 인부
3,188

201 일반운영비 171,494 159,716 11,778

01 사무관리비 9,780 9,780 0

○청사관리용품 구입 3,000

○청사운영 소모품 구입
2,400

○청사정수기 임대료
2,880

○청사소독비 1,500

02 공공운영비 161,714 149,936 11,778

○공공시설물 전기요금 100,200

―농업기술센터 청사
42,000

―시험연구동 5,400

―농기계 읍면사업장
37,800

―송학골뉴타운 커뮤니티센터
3,000

―농산물가공센터 9,000

―공유형복합가공센터 3,000

○공공시설물 상하수도요금 7,260

―농업기술센터 청사 3,600

―시험연구동 240

―농기계 읍면사업장
2,520

―송학골뉴타운 커뮤니티센터
240

―농산물가공센터 360

―공유형복합가공센터 300

○청사TV 시청료 936

○인터넷요금 360

○무인경비시스템 이용료
9,840

○전기안전관리대행 수수료
4,200
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77,000원*2명*23일*90%

250,000원*12개월

200,000원*12월

60,000원*4대*12월

300,000원*5회

3,500,000원*12월

450,000원*12월

450,000원*7개소*12월

250,000원*12월

750,000원*12월

500,000원*6월

300,000원*12월

20,000원*12월

30,000원*7개소*12월

20,000원*12월

30,000원*12월

50,000원*6월

26,000원*3대*12월

30,000원*12월

820,000원*12월

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

○승강기유지관리 수수료
3,000

○저수조 관리 700

○소방시설유지관리 용역비
3,600

○정화조 오수처리 수수료
2,500

○청사 보안용 CCTV운영 4,200

○청사시설물 유지관리비
10,000

○청사환경관리 10,000

○난방유 구입 1,318

○공유형복합가공센터 LPG 가스
3,600

401 시설비및부대비 20,000 120,000 △100,000

01 시설비 20,000 120,000 △100,000

○장계면농업인상담소 리모델링 공사
20,000

농업인상담소운영 116,381 111,463 4,918

101 인건비 69,161 61,033 8,128

04 기간제근로자등보수 69,161 61,033 8,128

○농업인상담소 민간전문가 인건비 69,161

―기본급 44,200

―주휴수당 8,840

―연차수당 1,870

―월액여비 3,600

―명절휴가비 800

―보험료 5,851

―퇴직금 4,000

201 일반운영비 47,220 50,430 △3,210

01 사무관리비 33,736 33,736 0

○농업인상담소 소모품 구입
7,000

○농업인상담용 교재제작 및 전문도서 구입
7,000

○농업인상담소 현황판 정비
3,500

○농업인상담소 정수기 임대료
5,040

○농업인상담소 복사기 임대료
8,316

○농업인상담소 공기청정기 임대료
2,880

02 공공운영비 13,484 16,694 △3,210

○농업인상담소 무인경비시스템 월정액
8,640
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250,000원*12월

350,000원*2회

300,000원*12월

2,500,000원*1회

350,000원*12월

10,000,000원*1개소

10,000,000원*1식

1,318원*1,000리터

600,000원*6월

20,000,000원*1개소

85,000원*2명*260일

85,000원*2명*52일

85,000원*2명*11일

150,000원*2명*12월

200,000원*2명*2회

58,510,000원*10%

2,000,000원*2명

1,000,000원*7개소

1,000,000원*7개소

500,000원*7개소

60,000원*7개소*12월

99,000원*7개소*12개월

30,000원*8개소*12월

120,000원*6개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

○농업인상담소 TV 시청료
1,344

○농기계사업단 시설물 유지관리비
3,500

농촌 신활력 플러스사업 89,900 2,144,500 △2,054,600

307 민간이전 80,000 1,212,500 △1,132,500

03 민간단체법정운영비보조 80,000 72,500 7,500

○장수 신활력플러스사업단 운영
80,000

401 시설비및부대비 9,900 802,000 △792,100

01 시설비 9,900 802,000 △792,100

○공유형복합가공센터 HACCP컨설팅 용역 9,900

지도공무원 역량개발 교육 23,200 0 23,200

201 일반운영비 5,200 0 5,200

01 사무관리비 5,200 0 5,200

○지도공무원 역량개발 교육(현장실습 4명)
2,000

○지도공무원 역량개발 교육(기술보급 실무,
2주, 선택학습) 3,200

202 여비 18,000 0 18,000

01 국내여비 18,000 0 18,000

○지도공무원 역량개발 교육(농업문제해결, 1
0개월) 18,000

농업 전문인력 양성 1,352,240 1,263,673 88,567

국 403,160

도 180,139

군 768,941

농업인 학습단체 육성 6,000 6,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○4-H과제교육 추진 3,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○4-H교육행사 보상 3,000

농업인학습단체 지원 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○동부권 4-H본부 가족한마음대회 행사지원
4,000

○도단위 4-H본부 행사지원
4,000

농업인 단체지원 72,000 251,500 △179,500

301 일반보전금 20,000 0 20,000

08 민간인국외여비 20,000 0 20,000
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16,000원*7대*12월

500,000원*7개소

80,000,000원*1개소

500,000원*4명

1,600,000원*2명

18,000,000원*1명

20,000원*30명*5회

10,000원*30명*10회

4,000,000원*1개소

4,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

○신성장작목개발 선도농업인 현장학습 연수
20,000

307 민간이전 52,000 51,500 500

02 민간경상사업보조 52,000 51,500 500

○농업경영인 육성지원 47,000

―농업발전다짐대회 및 가족체육대회 지원 7,000

―농업경영인 대회참가 지원 10,000

―전북 농특산물 명품 큰장터 참가 지원 7,000

―농업경영인 역량강화 교육 지원 3,000

―전라북도 도농어울림 한마당 행사 참가지
원 3,000

―장수 농특산물 홍보장터 지원 7,000

―수입개방화 대응 농업발전 심포지엄 10,000

○한국여성농업인육성지원 5,000

―한국여성농업인 대회참가 지원 5,000

농촌지도자 육성 21,000 7,000 14,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○농촌지도자 육성지원
7,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 0 14,000

○농촌지도자 상징기념비 건립지원
14,000

농업인 학습단체 교육운영 지원 3,200 3,100 100

국 1,600

군 1,600

206 재료비 3,200 3,100 100

국 1,600

군 1,600

01 재료비 3,200 3,100 100

○4-H회 양성교육 1,600

국 800

군 800

○농촌지도자 양성교육 1,600

국 800

군 800

농업인조직 교육훈련지원 69,100 69,420 △320

도 17,085

군 52,015

201 일반운영비 28,800 28,920 △120

도 5,760

군 23,040
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2,000,000원*20명*50%

1,000,000원*7회

20,000,000원*1개*70%

40,000원*40명

40,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

01 사무관리비 28,800 28,920 △120

○농촌지도자 정보지 공급
20,400

도 4,080

군 16,320

○4-H정보지 공급 8,400

도 1,680

군 6,720

206 재료비 2,100 1,800 300

도 525

군 1,575

01 재료비 2,100 1,800 300

○학교4-H과제활동지원 2,100

도 525

군 1,575

307 민간이전 38,200 38,700 △500

도 10,800

군 27,400

02 민간경상사업보조 38,200 38,700 △500

○전북4-H경진 및 참여활동 지원
4,500

도 1,350

군 3,150

○영농4-H활성화교육지원
1,800

도 450

군 1,350

○농촌지도자대회 참여 및 활동지원
6,000

도 1,500

군 4,500

○농촌지도자 활성화 지원
5,400

도 1,350

군 4,050

○농업인학습단체(생활개선,4-H) 활력화 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육
10,500

도 3,150

군 7,350

지역활력화 작목 기반조성(신기술접목 차세대 영농인
육성)(균특이양)(전환사업)

150,000 100,000 50,000
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60,000원*340부

30,000원*280부

350,000원*6회

4,500,000원*1회

1,800,000원*1회

6,000,000원*1회

5,400,000원*1회

10,000,000원*1개소

3,500,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

도 75,000

군 75,000

402 민간자본이전 150,000 100,000 50,000

도 75,000

군 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 100,000 50,000

○신기술접목 차세대 영농인 육성
150,000

도 75,000

군 75,000

농촌진흥사업 우수농업인 역량개발 지원 6,400 6,400 0

도 2,400

군 4,000

301 일반보전금 6,400 6,400 0

도 2,400

군 4,000

08 민간인국외여비 6,400 6,400 0

○농촌진흥사업 우수농업인 역량개발 지원
6,400

도 2,400

군 4,000

농업인 전문교육 103,000 17,200 85,800

201 일반운영비 29,800 14,000 15,800

01 사무관리비 11,800 5,000 6,800

○품목 영농시기별 교육 교재제작
8,000

○영상편집 프로그램 사용료
2,000

○영상촬영 용품 구입 1,800

03 행사운영비 18,000 9,000 9,000

○품목 영농시기별 교육 운영
6,000

○품목별 리더 워크숍 3,000

○농업인교육 유튜브 채널 운영
9,000

301 일반보전금 3,200 3,200 0

11 행사실비지원금 3,200 3,200 0

○품목 영농시기별 교육 식비
3,200

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 0 70,000

○청년농업인 아이디어(공모) 지원사업
70,000

농업기술원, 농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 18,000 20,530 △2,530

국 9,000

- 8 -

50,000,000원*3개소

2,000,000원*4명*80%

800,000원*10회

2,000,000원*1년

150,000원*12월

600,000원*10회

3,000,000원*1회

600,000원*15회

8,000원*40명*10회

50,000,000원*70%*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

군 9,000

201 일반운영비 17,040 19,570 △2,530

국 8,520

군 8,520

03 행사운영비 17,040 18,970 △1,930

○새해농업인실용교육 12,040

―강사수당 지급 4,040

국 2,020

군 2,020

―교재제작 8,000

국 4,000

군 4,000

○품목별전문교육 5,000

―강사수당 지급 3,000

국 1,500

군 1,500

―교재제작 2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 960 960 0

국 480

군 480

11 행사실비지원금 960 960 0

○농업인 전문교육 간식비
960

국 480

군 480

농업인대학운영 17,000 17,000 0

201 일반운영비 17,000 17,000 0

03 행사운영비 17,000 17,000 0

○교재제작 12,000

○수료식 5,000

농업인대학(시군센터) 운영 지원 26,000 34,000 △8,000

국 13,000

군 13,000

201 일반운영비 21,500 28,500 △7,000

국 10,750

군 10,750

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○농업인대학 사무용품 구입 1,500

국 750

군 750

03 행사운영비 20,000 27,000 △7,000

- 9 -

500,000원*4회

4,000원*30명*8회

300,000원*40회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

○농업인대학 운영 20,000

국 10,000

군 10,000

206 재료비 2,000 3,000 △1,000

국 1,000

군 1,000

01 재료비 2,000 3,000 △1,000

○농업인대학 실습재료 구입
2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 2,500 2,500 0

국 1,250

군 1,250

11 행사실비지원금 2,500 2,500 0

○농업인대학 간식비
2,500

국 1,250

군 1,250

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○품목별 농업인 우수 연구회 자료제작
2,000

국 1,000

군 1,000

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○품목별 농업인 연구모임체 육성지원
2,000

국 1,000

군 1,000

농어촌 뉴타운 운영관리 15,500 15,500 0

201 일반운영비 15,500 15,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○송학골뉴타운 및 순환농업단지 장비임차 3,500

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○송학골뉴타운 및 순환농업단지 유지보수 12,000

강소농 육성지원 22,500 28,000 △5,500

국 11,250

군 11,250
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20,000원*50개*2월

4,000원*25명*25회

2,000,000원*1개소

400,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

201 일반운영비 17,500 14,334 3,166

국 8,750

군 8,750

01 사무관리비 5,500 5,534 △34

○강소농 정밀경영컨설팅 5,000

국 2,500

군 2,500

○강소농 경영개선 실천노트 제작 500

국 250

군 250

03 행사운영비 12,000 8,800 3,200

○강소농 경영개선교육 기본후속교육 6,000

국 3,000

군 3,000

○강소농 경영개선교육 심화교육
6,000

국 3,000

군 3,000

206 재료비 2,000 5,000 △3,000

국 1,000

군 1,000

01 재료비 2,000 5,000 △3,000

○강소농 실습 재료비 구입
2,000

국 1,000

군 1,000

301 일반보전금 3,000 2,400 600

국 1,500

군 1,500

11 행사실비지원금 3,000 2,400 600

○강소농 경영개선교육 참가자 보상
3,000

국 1,500

군 1,500

강소농 사업관리 및 평가지원 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

군 3,650

201 일반운영비 4,600 7,000 △2,400

국 2,300

군 2,300

01 사무관리비 4,600 7,000 △2,400

○강소농 대전 참가비 4,600

국 2,300

군 2,300
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6,000,000원*1회

40,000원*25개*2월

8,000원*25명*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

301 일반보전금 2,700 3,000 △300

국 1,350

군 1,350

11 행사실비지원금 2,700 3,000 △300

○강소농 대전 참가자 보상 2,700

국 1,350

군 1,350

지역활력화 작목 기반조성(선도 농업경영체 우수 모델
화 사업)(균특이양)(전환사업)

30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○선도농업경영체 우수모델화 사업
30,000

도 15,000

군 15,000

청년농업인 영농정착지원 502,700 395,223 107,477

국 351,890

도 45,243

군 105,567

307 민간이전 502,700 382,500 120,200

국 351,890

도 45,243

군 105,567

02 민간경상사업보조 502,700 382,500 120,200

○청년농업인 영농정착 지원금 502,700

국 351,890

도 45,243

군 105,567

지역활력화작목기반조성(품목 생산자 조직 경쟁력 제고
시범)(균특이양)(전환사업)

20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 14,000 14,000 0

도 7,000

군 7,000

03 행사운영비 14,000 14,000 0

○품목연구회 교육지원
14,000

도 7,000

군 7,000
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30,000,000원*1대*100%

1,000,000원*14회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

301 일반보전금 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

11 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○품목연구회 교육 식비지원
6,000

도 3,000

군 3,000

청년농업인 경영 진단분석 컨설팅 4,800 4,800 0

국 2,400

군 2,400

201 일반운영비 4,800 4,800 0

국 2,400

군 2,400

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○청년농업인 진단분석 컨설팅
4,800

국 2,400

군 2,400

청년농업인 생생동아리 지원 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○청년농업인 생생동아리 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

전북형 청년창업농 영농정착 지원 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○전북형 청년창업농 영농정착 지원
24,000

도 7,200

군 16,800

청년창업농 정책자금 이차보전 15,000 9,000 6,000

도 4,500

군 10,500
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300,000원*20회

600,000원*8명

2,000,000원*2개소

800,000원*30월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

307 민간이전 15,000 9,000 6,000

도 4,500

군 10,500

08 이차보전금 15,000 9,000 6,000

○청년창업농 정책자금 이차보전
15,000

도 4,500

군 10,500

장수형 청년창업농 영농정착 지원 24,000 24,000 0

307 민간이전 24,000 24,000 0

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○장수형 청년창업농 영농정착지원금
24,000

경영실습임대농장 지원 12,000 100,000 △88,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○경영실습농장 공공운영비
12,000

청년농업인 영농정착지원 선발운영비 16,740 0 16,740

국 8,370

도 2,511

군 5,859

201 일반운영비 15,140 0 15,140

국 7,570

도 2,271

군 5,299

01 사무관리비 11,200 0 11,200

○청년후계농 선발운영비 3,200

국 1,600

도 480

군 1,120

○현장지원단 운영비
8,000

국 4,000

도 1,200

군 2,800

03 행사운영비 3,940 0 3,940

○청년후계농 워크숍 3,940

국 1,970

도 591

군 1,379

301 일반보전금 1,600 0 1,600

국 800

도 240
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30,000,000원*50%

800,000원*30개월

1,000,000원*12월

200,000원*4명*10회

3,940,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

군 560

11 행사실비지원금 1,600 0 1,600

○청년후계농 간식비 1,600

국 800

도 240

군 560

농군사관학교 운영 150,000 0 150,000

201 일반운영비 150,000 0 150,000

03 행사운영비 150,000 0 150,000

○농군사관학교 운영 150,000

농업경영지도 59,200 59,200 0

국 30,640

군 28,560

농가경영 지원 4,560 4,560 0

201 일반운영비 2,640 2,640 0

01 사무관리비 1,560 1,560 0

○농가경영지원 사무용품 구입 600

○전문교육 특근자 급식비
960

02 공공운영비 1,080 1,080 0

○전문교육 우편물 발송 1,080

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○전문교육 업무추진 1,920

농산물소득조사분석 8,640 8,640 0

국 8,640

202 여비 2,880 2,880 0

국 2,880

01 국내여비 2,880 2,880 0

○농산물 소득조사 2,880

―소득조사 1,440

국 1,440

―경영기록장 1,440

국 1,440

301 일반보전금 5,760 5,760 0

국 5,760

14 기타보상금 5,760 5,760 0

○기타보상금 5,760

―농산물 소득조사 분석 농가 사례금
2,880

국 2,880

―경영기록자 작성 농가 사례금
2,880
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8,000원*40명*5회

8,000원*2명*60일

90,000원*12월

20,000원*2명*36회

20,000원*2회*36명

40,000원*2회*36명

40,000원*2회*36명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농업경영지도 (단위:천원)

국 2,880

지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술정보 D/B화 10,000

―기본급 8,008

국 3,203

군 4,805

―주휴수당 1,386

국 555

군 831

―보험료 606

국 242

군 364

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 36,000 36,000 0

국 18,000

군 18,000

301 일반보전금 36,000 36,000 0

국 18,000

군 18,000

14 기타보상금 36,000 36,000 0

○신규농업인 현장 실습교육 지원 36,000

국 18,000

군 18,000

농촌생활 활력화 지원 1,805,554 2,692,706 △887,152

국 1,500

도 1,110,310

군 693,744

생활자원 업무지원 8,412 10,512 △2,100

201 일반운영비 4,572 6,672 △2,100

01 사무관리비 4,572 6,672 △2,100

○농산물가공교육실 운영 1,500

○특근자 급식비
3,072

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○생활자원 업무추진
3,840

농촌 여성 전문인력 육성 18,950 18,950 0
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77,000원*104일

77,000원*18일

151,300원*4월

8,000원*4명*12개월*8일

20,000원*4명*12개월*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 6,950 6,950 0

03 행사운영비 6,950 6,950 0

○지역여성리더 양성교육 강사수당
1,800

○지역여성리더 역량개발 워크숍
5,000

○지역여성리더 역량개발 교육 현수막 제작
150

206 재료비 9,200 9,200 0

01 재료비 9,200 9,200 0

○지역여성리더 역량개발 워크숍 재료 2,000

○지역여성리더 양성교육 재료 7,200

―군 생활개선회 1,200

―읍면 생활개선회 6,000

301 일반보전금 2,800 2,800 0

11 행사실비지원금 2,800 2,800 0

○생활개선회,농업인 도·중앙단위 교육보상 1,000

―도 400

―중앙 600

○지역여성리더 역량개발 워크숍 교육보상
800

○지역여성리더 양성교육 보상
1,000

읍면 생활개선회 소득작목 우수지역 현장교육 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○읍면 생활개선회 소득작목 우수지역 현장
교육 12,000

생활개선회 육성 27,800 27,800 0

도 5,810

군 21,990

201 일반운영비 22,800 22,800 0

도 4,560

군 18,240

01 사무관리비 22,800 22,800 0

○여성농업인 정보지 공급
21,600

도 4,320

군 17,280

○농업 전문도서 공급 1,200

도 240

군 960

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,250
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200,000원*9회

5,000,000원*1회

50,000원*3식

30,000원*2회*20명

20,000원*300명

40,000원*10명

60,000원*10명

800,000원*1회

4,000원*250명

12,000,000원*1식

60,000원*360부

100,000원*12부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

군 3,750

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○농촌여성 학습단체 활동 지원
5,000

도 1,250

군 3,750

농산물종합가공센터 운영 46,392 51,134 △4,742

201 일반운영비 46,392 42,134 4,258

01 사무관리비 7,560 4,560 3,000

○농산물가공시설운영위원회 운영 1,100

―참석수당 1,050

―현수막 50

○농산물가공시설 정수기 임대료
480

○감정평가 수수료(전처리가공사업장) 1,500

○가공센터 농산물가공작업 근로자 간식비지
급 800

○가공센터 농산물가공작업 근로자 피복비
680

○생산제품 자가품질 및 미생물검사 수수료
지급 3,000

02 공공운영비 38,832 37,574 1,258

○가공제품영업배상, 생산물책임보험가입 600

○전기안전관리대행월정료
2,400

○가공센터 연료비
3,592

○농산물종합가공센터 가공플랜트 유지관리
대행 월정료 1,680

○농산물가공시설 및 플랜트 유지보수
20,000

○소방시설 유지관리용역
3,600

○농산물종합가공센터 HACCP유지관리 용역
6,960

다양한 우리쌀 활용교육 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

201 일반운영비 1,800 1,800 0

국 900

군 900

03 행사운영비 1,800 1,800 0

○다양한 우리쌀 활용교육 운영 1,800

국 900

군 900
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5,000,000원*1회

150,000원*7명

50,000원*1회

40,000원*12개월

4,000원*2명*100일

170,000원*2종*2명

200,000원*12개월

1,796원*400리터*5회

140,000원*12개월

400,000원*50종

300,000원*12개월

580,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

206 재료비 1,200 1,200 0

국 600

군 600

01 재료비 1,200 1,200 0

○다양한 우리쌀 활용교육 재료비 1,200

국 600

군 600

지역활력화작목기반조성(농촌여성 안전향상 보조구 지
원)(균특이양)(전환사업)

6,600 6,600 0

도 3,300

군 3,300

307 민간이전 6,600 6,600 0

도 3,300

군 3,300

02 민간경상사업보조 6,600 6,600 0

○농촌여성 안전향상 보조구 지원 6,600

도 3,300

군 3,300

농업인 역량강화 교육 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○농업인 창업 교육 30,000

농업인 재해 안전마을 육성(균특이양)(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○농업인 재해 안전마을 육성
50,000

도 25,000

군 25,000

농작업 재해예방 및 안전보건 교육(균특이양)(전환사업
)

30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

201 일반운영비 11,000 11,000 0

도 5,500

군 5,500

03 행사운영비 11,000 11,000 0

○농작업 재해예방 및 안전보건 교육 운영 11,000

도 5,500
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15,000,000원*2식

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

군 5,500

206 재료비 19,000 19,000 0

도 9,500

군 9,500

01 재료비 19,000 19,000 0

○농작업 안전보호구 구입 19,000

도 9,500

군 9,500

장수 레드푸드융복합 클러스터 구축사업(동부권 발전사
업)(균특이양)(전환사업)

1,470,000 2,170,000 △700,000

도 1,040,000

군 430,000

307 민간이전 710,000 850,000 △140,000

도 470,000

군 240,000

02 민간경상사업보조 710,000 850,000 △140,000

○장수 레드푸드융복합 클러스터 구축사업 710,000

도 470,000

군 240,000

402 민간자본이전 760,000 1,320,000 △560,000

도 570,000

군 190,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 760,000 1,320,000 △560,000

○장수 레드푸드융복합 클러스터 구축사업 760,000

도 570,000

군 190,000

치유농업 전문인력 육성지원(전환사업) 2,400 0 2,400

도 1,200

군 1,200

307 민간이전 2,400 0 2,400

도 1,200

군 1,200

02 민간경상사업보조 2,400 0 2,400

○치유농업사 자격증 취득 지원
2,400

도 1,200

군 1,200

지역 맞춤형 농식품가공 표준화 지원(균특이양) 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 2,500

군 2,500

- 20 -

1,200,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농촌생활 활력화 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○농식품가공 표준화 운영 5,000

도 2,500

군 2,500

206 재료비 5,000 0 5,000

도 2,500

군 2,500

01 재료비 5,000 0 5,000

○농식품가공 표준화 재료 구입 5,000

도 2,500

군 2,500

405 자산취득비 10,000 0 10,000

도 5,000

군 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○농식품가공표준화 장비 구입
10,000

도 5,000

군 5,000

소규모 가공창업장 판촉 지원(전환사업) 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○소규모 가공창업장 판촉지원 20,000

도 10,000

군 10,000

농촌자원 활용 치유농장 육성사업 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

○농촌자원 활용 치유농장 육성사업
60,000

농기계사업단 운영 1,842,958 1,200,685 642,273

국 8,000

도 232,155

군 1,602,803

반값 농기계 확대 공급사업 300,000 60,000 240,000

402 민간자본이전 300,000 60,000 240,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 60,000 240,000

○반값 농기계 확대 공급사업
300,000
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10,000,000원*1대

60,000,000원*2개소*50%

4,000,000원*150대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

농기계 임대사업 878,449 563,595 314,854

101 인건비 122,868 115,275 7,593

04 기간제근로자등보수 122,868 115,275 7,593

○농기계 임대사업 농작업 대행 농기계 운전 39,294

―기본급 22,800

―주휴수당 4,200

―연차수당 1,200

―휴일근무수당 7,200

―보험료 3,894

○농기계 임대사업 농기계 수리보조 40,547

―기본급 26,950

―주휴수당 5,390

―연차수당 1,232

―휴일근무수당 2,310

―보험료 4,665

○농기계 임대사업 분소 운영인력 40,547

―기본급 26,950

―주휴수당 5,390

―연차수당 1,232

―휴일근무수당 2,310

―보험료 4,665

○농기계 임대사업 농기계 수리보조 및 분소
운영인력 피복비 680

○농기계 작업대행 및 임대사업 근로자 간식
비 1,800

201 일반운영비 258,549 228,780 29,769

01 사무관리비 34,112 31,044 3,068

○농기계 전문위원회 참석수당
980

○드론교육비 지원(직원)
5,000

○소형건설기계교육비 지원(직원)
2,400

○특근자 급식비 3,072

○농기계 작업대행 및 임대사업 근로자 간식
비 3,000

○농기계사업장 현황판 정비
3,500

○농기계 임대사업 홍보물 제작
4,000

○농기계 임대사업 피복비
6,460

○농기계 임대사업 소모품 구입(장갑 등) 3,000

○농기계 임대사업 신용카드 수수료
1,200
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150,000원*4명*38일

150,000원*4명*7일

150,000원*4명*2일

225,000원*4명*8일

35,400,000원*11%

77,000원*2명*175일

77,000원*2명*35일

77,000원*2명*8일

115,500원*2명*10일

35,882,000원*13%

77,000원*2명*175일

77,000원*2명*35일

77,000원*2명*8일

115,500원*2명*10일

35,882,000원*13%

170,000원*4명*1종

6,000원*6명*50일

70,000원*7명*2회

2,500,000원*2명

300,000원*8명

8,000원*8명*4일*12월

6,000원*10명*50일

500,000원*7개소

1,000원*2,000부*2종

170,000원*19명*2종

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

○불용농기계 감정평가 수수료 1,500

02 공공운영비 224,437 197,736 26,701

○임대농기계 보험료 92,150

○차량유류비 30,173

○차량유지관리비 14,000

○작업대행농기계 유류비
35,920

○임대농기계 유지비 43,650

○임대사업장 난방 유류대
8,304

○카드단말기 사용료 240

202 여비 11,040 11,040 0

01 국내여비 11,040 11,040 0

○농기계 임대사업 업무추진
7,680

○농기계 임대 및 작업대행 업무 공무직 여비
3,360

206 재료비 204,000 174,000 30,000

01 재료비 204,000 174,000 30,000

○포장재(네트) 15,000

○포장재(랩) 15,000

○임대농기계 정비용 부품 구입
105,000

○작업대행 농기계 정비용 부품 구입
20,000

○기타 운영재료 구입
49,000

307 민간이전 7,500 34,500 △27,000

02 민간경상사업보조 7,500 34,500 △27,000

○농기계 안전운전 면허취득 지원
7,500

405 자산취득비 274,492 0 274,492

01 자산및물품취득비 274,492 0 274,492

○농기계 임대사업소 보관용선반 구입
22,500

○임대사업소 농기계 구입 202,500

○농기계사업단 순회수리용 차량 대체 구입
46,000

○장수 농기계 임대사업소 운영물품 교체 3,492

―사무용 책상 1,962

―사무용 의자 1,530

농기계 봉사반 운영 10,410 12,690 △2,280

206 재료비 9,250 9,250 0

01 재료비 9,250 9,250 0
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95,000원*970대

1,796원*100L*14대*12월

1,000,000원*14대

1,796원*250L*8대*10월

45,000원*970대

1,318원*900L*7개소

20,000원*12월

20,000원*8명*4일*12월

20,000원*14명*1일*12월

250,000원*60롤

100,000원*150롤

15,000,000원*7개소

20,000,000원*1개소

7,000,000원*7개소

300,000원*50명*50%

2,250,000원*10개

46,000,000원*1대

327,000원*6개

255,000원*6개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

○농기계 순회기술교육 소모부품 구입
1,500

○농기계 순회기술교육 공구
3,750

○농기계 봉사반 운영재료 구입 4,000

405 자산취득비 1,160 3,440 △2,280

01 자산및물품취득비 1,160 3,440 △2,280

○농기계 순회수리용 천막 구입
1,160

농업기계 안전교육 지원 8,400 7,200 1,200

국 4,200

군 4,200

206 재료비 7,280 6,240 1,040

국 3,640

군 3,640

01 재료비 7,280 6,240 1,040

○농업기계 안전교육 재료
7,280

국 3,640

군 3,640

301 일반보전금 1,120 960 160

국 560

군 560

11 행사실비지원금 1,120 960 160

○농업기계 안전교육 참석 보상
1,120

국 560

군 560

농작업대행 장비 지원사업 47,000 0 47,000

도 23,500

군 23,500

405 자산취득비 47,000 0 47,000

도 23,500

군 23,500

01 자산및물품취득비 47,000 0 47,000

○농작업대행 장비 지원 47,000

―옥수수파종기 39,000

도 19,500

군 19,500

―트레일러 8,000

도 4,000

군 4,000

농기계 등화장치 부착지원 9,500 16,800 △7,300

국 3,800
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15,000원*5종*20개

125,000원*30개

580,000원*2개

52,000원*140개

8,000원*140명

39,000,000원*1대

8,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 과학영농기술지원
단위: 농기계사업단 운영 (단위:천원)

도 1,710

군 3,990

206 재료비 9,500 16,800 △7,300

국 3,800

도 1,710

군 3,990

01 재료비 9,500 16,800 △7,300

○농기계 등화장치 부착지원
9,500

국 3,800

도 1,710

군 3,990

농기계 종합보험 지원 108,000 108,000 0

도 21,600

군 86,400

307 민간이전 108,000 108,000 0

도 21,600

군 86,400

06 보험금 108,000 108,000 0

○농기계 종합보험 지원 108,000

도 21,600

군 86,400

임대사업소 노후장비 대체지원 71,300 70,400 900

도 21,400

군 49,900

405 자산취득비 71,300 70,400 900

도 21,400

군 49,900

01 자산및물품취득비 71,300 70,400 900

○노후 장비 대체 지원 71,300

도 21,400

군 49,900

농업용 면세유 가격안정지원 사업 409,899 0 409,899

도 163,945

군 245,954

301 일반보전금 409,899 0 409,899

도 163,945

군 245,954

14 기타보상금 409,899 0 409,899

○농업용 면세유 가격안정지원 409,899

도 163,945

군 245,954

행정운영경비(농촌지원과) 99,204 38,424 60,780
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100,000원*95대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 99,204 38,424 60,780

기본경비 99,204 38,424 60,780

201 일반운영비 31,860 18,660 13,200

01 사무관리비 14,460 14,460 0

○사무실 운영 14,460

―복사기 임대료 3,960

―신문 구독료 3,000

―사무용품 구입 2,400

―도서 구입 960

―복사용지 구입
4,140

02 공공운영비 17,400 4,200 13,200

○사무실 운영 4,200

―사무실 전화요금
4,200

○농업기술센터소관 관용차량 자동차보험
13,200

202 여비 9,864 8,364 1,500

01 국내여비 3,864 3,864 0

○부서운영 국내여비
3,864

02 월액여비 6,000 4,500 1,500

○읍면 농업인상담소장 월액여비
6,000

203 업무추진비 12,480 11,400 1,080

01 기관운영업무추진비 4,000 6,000 △2,000

○기관운영업무추진비 4,000

02 정원가산업무추진비 2,720 0 2,720

○정원가산업무추진비 2,720

04 부서운영업무추진비 5,760 5,400 360

○부서운영업무추진비 5,760

―기본 4,800

―추가 960

304 연금부담금등 45,000 0 45,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 45,000 0 45,000

○공무직(무기계약)근로자고용산재보험료 45,000
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330,000원*12월

250,000원*12월

200,000원*12월

80,000원*12월

23,000원*15박스*12월

50,000원*7개소*12월

600,000원*22대

20,000원*23명*12월*70%

150,000원*5명*8월

40,000원*68명

400,000원*12월

5,000원*16명*12월


